(14) Desde a época arcaica até ao final da época clássica, revestiu-se de importância fundamental, no direito romano, a distinção entre as *res Mancipi* e as *res nec Mancipi*; caída em desuso na época pós-clássica, essa contraposição acabou por ser formalmente abolida por Justiniano, em virtude de ser antiquada e geradora de «ambiguidades e diferenças inúteis», cuja supressão se impunha (cfr. C.7,31,1,5: «*Cum etiam res dividi Mancipi et nec Mancipi sane antiquum est et merito antiquari oportet, sit et rebus et locis omnibus similis ordo, inutilibus ambiguitatibus et differentiis sublatis*»).

Essa antiga distinção aparece-nos, designadamente, em GAIUS II,14a — «*Est etiam alia rerum divisio: nam aut Mancipi sunt aut nec Mancipi. Mancipi sunt velut fundus in Italico solo, item aedes in Italico solo, item servi et ea animalia quae collo dorsove domari solent, velut boves equi muli asini; item servitutes praediorum rusticorum, nam servitutes praediorum urbanorum nec Mancipi sunt*» —, em GAIUS I,120 — «*...animalia quoque Mancipi sunt, quo in numero habentur boves, equi, muli, asini; item praedia tam urbana quam rustica quae et ipsa Mancipi sunt, qualia sunt Italica, eodem modo solent Mancipari*» — e em ULP. XIX,1 — «*Omnes res aut Mancipii sunt aut nec Mancipii. Mancipii res sunt praedia in Italico solo, tam rustica, qualis est fundus, quam urbana, qualis domus: item iura praediorum rusticorum, velut via iter actus aquaeductus: item servi et quadrupedes, quae dorso collove domantur, velut boves muli equi asini. Ceterae res nec Mancipii sunt. Elefanti et cameli, quamvis collo dorsove domentur, nec Mancipii sunt, quoniam bestiarum numero sunt*».

Res Mancipi eram, assim, de acordo com a enumeração (taxativa) dessas fontes, as seguintes: os *fundi* e as casas situados em solo itálico, os escravos, os animais de tiro e de carga e as antigas servidões prediais rústicas (*via, iter, actus, aquaeductus*). *Res nec Mancipi* eram as restantes (designadas, assim, de forma puramente negativa, nelas se incluindo todas as coisas excluídas da categoria das *res Mancipi*), das quais encontramos exemplos nas *Institutiones Gai* e no referido passo dos *Tituli ex Corpore Ulpiani*: as servidões prediais urbanas (GAIUS II,14a), os prédios (pertencentes ao *ager publicus*) pelos quais se pagava *stipendium* ou *tributum* (GAIUS II,15), os animais selvagens, como ursos e leões, e outros que não eram domesticados ao tempo em que foi estabelecida a distinção entre as duas categorias de coisas, como os elefantes e os camelos (GAIUS II,16 e ULP. XIX,1), bem como as *res incorporales*, à excepção das referidas servidões prediais rústicas (GAIUS II,17).